
令和６年６月２８日  

保護者の皆様 

福井市日新小学校長 

 

熱中症対応について（お知らせとお願い） 

 

向暑の候、保護者の皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より、本

校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、いよいよ暑い季節を迎えることとなり、環境省・気象庁から「熱中症警戒アラート」

が発令されることも予想されます。 

つきましては、子ども達の健康や安全を最優先に考え、本校では下記のように対応して参

りますので、皆様のご理解とご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

【学校生活での具体的な対応】 

①体育の授業は、開始時の暑さ指数（WBGT）に基づいて、中止や活動の変更を行います。学

年体育は常に複数の教職員で行い、活動中の児童観察を行います。また、授業終了後に

健康観察を行います。 

②大休み・昼休みは、暑さ指数（WBGT）が危険なレベルに達した場合は、校庭や体育館の使

用を中止にします。 

③登下校や屋外・体育館での活動時には、冷却グッズ（冷却リングや冷感マフラーなど）

の使用を可とします。また登下校時はランドセルではなく、ナップサックの使用も可と

します。 

 

【お願い】 

  ご家庭でも、以下のことに、ご協力をお願いします。 

 

 ○健康観察 

   毎朝の健康状態をご確認ください。 

 

○こまめな水分補給のための準備 

毎日、水筒と汗ふきタオルを持たせてください。飲み物が足りなくなることも予想さ

れますので、２本目の水筒（ペットボトル可）に十分な量のお茶を持たせてください。

なお、ペットボトルにはカバーをつけて、廊下や机のフックにかけられるように紐をつ

けてください。 

 

○冷却グッズの保管 

冷却リングや冷感マフラー、濡れたタオル等を首に巻いて使用する際、学校内でタオ

ル等を保管するビニール袋を持たせてください。 

 

○登下校の際の帽子の着用 

登下校の際には帽子をかぶらせてください。1、2年生は黄色の帽子でなくても構いま

せん。なお日傘の使用も可とします。その際は傘の大きさに注意していただき、周囲の

迷惑にならないような使い方をお子様とお話ししておいてください。 


